
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 03-5-2016 20175

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  19 aprile  2016, n.492
Cont. n. 912/13/FR.  Regione Puglia c/ B.I. srl Consiglio di Stato. Ratifica incarico difensivo Avv. Leonilde 
Francesconi, legale interno.

Assente il Presidente della G.R., sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile del procedimento, 
dall’Avvocato regionale incaricato della disamina e confermata dall’Avvocato coordinatore, riferisce quanto 
segue il Vice Presidente Nunziante:    

- II Servizio Demanio e Patrimonio con atto dirigenziale n. 388 del 6.5.2013 ha comminato alla B.I. srl la de-
cadenza dalla concessione demaniale n. Rep. 009818 rilasciata per la realizzazione e gestione del porto di 
Manfredonia, non avendo la società provveduto al pagamento dei canoni concessori relativi agli anni 2011 
e 2012; 

- La B.L. srl, con ricorso al TAR Puglia —Bari- ha chiesto l’annullamento del menzionato provvedimento non-
ché il risarcimento dei danni quantificati dalla medesima in € 108.788.790,53;

- La Regione Puglia si è costituita nel giudizio di primo grado a mezzo dell’Avv. Leonilde Francesconi, legale 
interno, contestando ogni avversa pretesa;

- Con la sentenza n. 860 del 15.06.2015 la II sez. del TAR Puglia ha respinto tutti i motivi di ricorso della con-
troparte;

- La B.I. srl con ricorso dinanzi al Consiglio di Stato, ritualmente notificato il 10.12.2015, e successiva istanza 
cautelare del 25.2.2016, ha chiesto:
a) la riforma e l’annullamento della sentenza n. 860/15 del TAR Puglia; 
b) l’annullamento dell’atto dirigenziale della Regione Puglia, Area Finanza e Controlli Servizio Demanio e 

Patrimonio n. 388 del 6.5.2013;
c) l’annullamento di tutti gli atti successivi, antecedenti e presupposti, compresi i provvedimenti e i verbali 

di acquisizione delle opere realizzate sui beni oggetto di concessione demaniale marittima al patrimonio 
demaniale;

d) la condanna al risarcimento dei danni;
- con nota n. Prot. AOO_2887 del 3.3.2016 —allegato privacy alla presente proposta di deliberazione- il 

Servizio Demanio e Patrimonio ha comunicato all’Avvocatura regionale l’opportunità della costituzione nel 
prefato giudizio dell’Amministrazione.

- Ritenuto necessario ed opportuno resistere nel giudizio innanzi indicato al fine di tutelare gli interessi 
dell’Amministrazione regionale, il Presidente della G.R. ha conferito il mandato difensivo per ragioni di ur-
genza, salva ratifica, all’Avvocato Leonilde Francesconi, legale interno;

-  Si dà atto che il mandato per il legale interno è disciplinato dalla L.R. 26/6/2006 n.18, istitutiva dell’Avvoca-
tura della Regione Puglia, e per l’espletamento del medesimo matura il compenso professionale, da liqui-
darsi nella misura e con le modalità previste dalla predetta legge.

(Valore della controversia: € 14.717.053,53; Settore di spesa: Demanio e Patrimonio).

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D.Igs. n.118/2011 e s.m.ii. 
Per i compensi professionali spettanti agli avvocati regionali, secondo la disciplina del Regolamento re-

gionale n. 2 del 1° febbraio 2010, come modificato dal Reg.37/2012, e succ. modificazioni ed integrazioni, 
l’impegno contabile di spesa sarà assunto a seguito del provvedimento giudiziale favorevole per l’Ente.

Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, vista la D.G.R. 
n.770/2002, propone l’adozione del conseguente atto finale, rientrante nella competenza della Giunta ai 
sensi della L.R. 7/97, art. 4, comma 4, lettera K e della delibera di G.R. n.3261 del 28/7/98.

Il Vice Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, vista la D.G.R. 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 03-5-201620176

n.770/2002, propone l’adozione del conseguente atto finale rientrante nella specifica competenza della G..,
ai sensi della I.r. n.7/97, art.4- comma IV- lett.K e della delibera di G.R.n.3261 del 28/7/98.

LA GIUNTA

- Udita la relazione e la conseguente proposta del V. Presidente;
- Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Responsabile del Procedimento, dall’Av-

vocato regionale incaricato della disamina e dal Coordinatore dell’Avvocatura;
A voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

- di ratificare l’operato del Presidente della Giunta Regionale e, pertanto, di costituirsi nel giudizio di appello 
pendente innanzi al Consiglio di Stato avverso la sentenza n. 860/2016 resa dal TAR —Bari- e, quindi, di 
conferire incarico difensivo all’avv. Leonilde Francesconi, legale interno;

- di disporre la pubblicazione del presente atto sul B.U.R.P.

Il segretario della Giunta 
dott.a Carmela Moretti 

Il Presidente della Giunta 
dott. Antonio Nunziante


